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Introducción 

El 29 de diciembre de 2022 se intro-
dujo en nuestro sistema tributario 
una nueva figura impositiva el con-
trovertido y cuestionado Impuesto 
Temporal a la Solidaridad de las 
Grandes Fortunas, (en adelante 
ITSGF), que fue creado por el artícu-
lo 3 de la Ley 38/2022, de 27 de di-
ciembre, para el establecimiento de 
gravámen temporal energético y de 
entidades de crédito y estableci-
mientos financieros de crédito, y por 
la que se crea el impuesto temporal 
de solidaridad de las grandes fortu-
nas, y se modifican determinadas 
normas tributarias. 

Este nuevo impuesto nació con 
dos finalidades principales. La pri-
mera de ellas, aumentar la recauda-
ción; la segunda, armonizar las dife-
rencias existentes en el gravamen 
del patrimonio en las distintas co-
munidades autónomas, especial-
mente para que la carga tributaria de 
los contribuyentes residentes en 
aquellas autonomías que hayan bo-
nificado total o parcialmente el Im-
puesto sobre el Patrimonio no difie-
ra sustancialmente de la de los con-
tribuyentes de las comunidades en 
las que no se ha optado por reducir la 
tributación por dicho impuesto. 

Tras algo más de un año de su en-
trada en vigor, varias modificacio-
nes normativas y el reconocimiento 
de su constitucionalidad, cabe pre-
guntarnos si el impuesto ha cumpli-
do con los fines que determinaron 
su creación. En relación con el au-
mento de la recaudación, se puede 
decir que este primer año no ha 
cumplido con el objetivo inicial-
mente previsto de 1.500 millones de 
euros de recaudación. Según datos 
publicados por la Agencia Tributa-
ria, los ingresos de este primer año 
de vigencia ha sido de 623 millones 
de euros, un 58% por debajo de las 
previsiones. Esta diferencia en la re-
caudación se ha debido a que la nor-
ma permitió que, en el cálculo del lí-
mite entre las cuotas del IRPF, el IP 
y el propio ITSGF, se tuviera en 

cuenta, no la cuota pagada del IP (es 
decir, la cuota ya bonificada en algu-
nas comunidades autónomas), sino 
la cuota íntegra. 

En relación con su capacidad ar-
monizadora, parece ser que sí ha 
cumplido con dicha función, puesto 
que han sido varias comunidades 
autónomas en las que el Impuesto 
sobre el Patrimonio se encontraba 
bonificado, que han vuelto a reintro-
ducirlo, para evitar que esa recauda-
ción vaya directamente al Estado. 
Este ha sido el caso de la Comunidad 
de Madrid, Andalucía, Galicia, Can-
tabria, Baleares, Murcia y Extrema-
dura, que han reestablecido el Im-
puesto de Patrimonio siempre que 
esté vigente el Impuesto Temporal a 
la Solidaridad de las Grandes Fortu-
nas. 

El próximo 1 de julio se abre el 
plazo de presentación de este im-
puesto temporal, que ha prorrogado 
su aplicación en tanto no se produz-
ca la revisión de la tributación patri-
monial en el contexto de la reforma 
del sistema de financiación autonó-
mica, (recordemos que inicialmente 
el impuesto era de aplicación exclu-
siva para los ejercicios 2022 y 2023) 
y cuya estructura y configuración 
coincide básicamente con la del Im-
puesto sobre el Patrimonio, si bien 
también presenta ciertas particulari-
dades. 

A continuación, se recoge una re-
lación de preguntas y respuestas que 
pretende dilucidar cualquier duda 
que le pudiera surgir al contribuyen-
te en la presentación de la declara-
ción del ITSGF correspondiente al 
ejercicio 2023. 

Naturaleza  
del impuesto 

1 ¿Qué es el Impuesto 
Temporal de Solidaridad 

de las Grandes Fortunas? 
El ITSGF es un tributo de carácter 
directo, de naturaleza personal y 

complementario del Impuesto sobre 
el Patrimonio que grava el patrimo-
nio neto de las personas físicas de 
cuantía superior a 3.000.000 de eu-
ros. Es un impuesto periódico, ya 
que su hecho imponible se reitera en 
el tiempo y es progresivo, puesto que 
su tipo de gravamen aumenta a me-
dida que aumenta el nivel de patri-
monio. 

2 ¿En qué ejercicios  
es de aplicación  

este impuesto temporal?  
El impuesto nació con carácter tem-
poral, aunque revisable, aplicable 
inicialmente a los ejercicios 2022 y 
2023. Si bien, la normativa contem-
plaba la posibilidad de que al térmi-
no de su periodo de vigencia, puedan 
evaluarse los resultados de su aplica-
ción y proponerse, en su caso, su 
mantenimiento o suspensión. 

No obstante, la DA 5ª del Real De-
creto-ley 8/2023 de 27 de diciembre, 
ha prorrogado la aplicación del im-
puesto temporal de solidaridad de 
las grandes fortunas condicionando 
su existencia a la revisión de la tribu-
tación patrimonial en el contexto de 
la reforma del sistema de financia-
ción autonómica 

Ámbito  
territorial 

3 ¿Dónde se aplica  
el Impuesto Temporal  

de Solidaridad de las Grandes 
Fortunas? 
El impuesto es de aplicación en todo 
el territorio español, sin perjuicio de 
los regímenes tributarios forales de 
Concierto y Convenio Económico 
vigentes en País Vasco y Navarra, 
respectivamente, y de lo dispuesto 
en los tratados o convenios interna-
cionales que hayan pasado a formar 
parte del ordenamiento interno. 
Además, se prevé expresamente que 
no podrá ser objeto de cesión a las 
comunidades autónomas. 

Sujetos pasivos 

4 ¿Quiénes son sujetos 
pasivos del impuesto? 

Son sujetos pasivos del ITSGF, y en 
los mismos términos, quienes lo se-
an en el Impuesto sobre el Patrimo-
nio conforme a lo dispuesto en la Ley 
19/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre el Patrimonio (LIP). 

Es decir, son sujetos pasivos del 
impuesto solo las personas físicas. 
Por tanto, se excluyen, las entidades 
jurídicas y los entes sin personalidad 
jurídica del artículo 35.4 de la LGT. 

Cada persona es gravada con in-
dependencia de cualquier otra per-
sona o entidad, siendo la única fór-
mula de tributación, la individual. 

5 ¿Quiénes tienen que 
tributar por obligación 

personal en este impuesto? 
La obligación personal es la modali-
dad normal de aplicación del im-
puesto. Tributan por obligación per-
sonal las personas físicas, españolas 
o extranjeras, que tengan su residen-
cia habitual en territorio español de 
acuerdo con las normas del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas. Estas personas estarán grava-
das con independencia del lugar 
donde se encuentren situados los 
bienes o puedan ejercitarse los dere-
chos. No obstante, los residentes es-
pañoles que pasen a tener su resi-
dencia en otro país pueden optar por 
continuar tributando del mismo mo-
do en España presentando la decla-
ración por obligación personal en el 
primer ejercicio en el que hayan per-
dido su condición de residentes. 

6 ¿Quiénes tienen que 
tributar por obligación 

real en este impuesto? 
Tributan por obligación real las per-
sonas físicas que no tengan su resi-
dencia habitual en territorio español 
según los criterios del IRPF, por los 
bienes y derechos de los que sea titu-
lar cuando estén situados, puedan 
ejercitarse o hayan de cumplirse en 
territorio español. En este caso, el 

ITSGF se exige exclusivamente por 
estos bienes o derechos. 

7 Una persona física 
residente fiscal en 

Barbuda, es titular de bienes 
varios inmuebles situados  
en España cuyo valor  
de adquisición supera  
los 6.000.000 euros.  
¿Debe presentar declaración 
por el ITSGF? ¿Debe nombrar 
un representante en relación 
con las obligaciones de este 
impuesto? ¿Y si fuera residente 
fiscal en Islandia? 
Sí, deberá presentar declaración del 
ITSGF por obligación real por los 
bienes situados en territorio español. 
Además, por tratarse de un sujeto 
pasivo del impuesto que no es resi-
dente en otro Estado miembro de la 
UE estará obligados a nombrar, an-
tes del fin del plazo de declaración 
del impuesto, una persona física o ju-
rídica con residencia en España, pa-
ra que les represente ante la Admi-
nistración tributaria en relación con 
sus obligaciones por el ITSGF.  

En el caso de Estados que formen 
parte del Espacio Económico Euro-
peo –que no sean Estado miembro 
de la Unión Europea, como es el caso 
de Islandia–, no será de aplicación 
cuando exista normativa sobre asis-
tencia mutua en materia de inter-
cambio de información tributaria y 
de recaudación en los términos pre-
vistos en la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria. 

8 ¿Tributan en el 
Impuesto Temporal a la 

Solidaridad de las Grandes las 
herencias yacentes? 
Las herencias yacentes no son suje-
tos pasivos del impuesto, y en la nor-
mativa aplicable no se establece la 
forma de atribuir a los herederos los 
bienes y derechos que la forman. Por 
lo tanto, cuando la herencia sea 
aceptada los herederos tendrán que 
hacer declaraciones complementa-
rias a los ejercicios transcurridos 
desde el fallecimiento del causante, 
ya que los efectos de la aceptación de 
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la herencia se retrotraen al momen-
to del fallecimiento de la persona de 
quien se hereda. 

9 Un ciudadano finlandés 
se traslada a España en 

marzo de 2023 para trabajar en 
una compañía tecnológica, 
acogiéndose al régimen 
especial de trabajadores 
desplazados a territorio 
español, comúnmente 
conocido como ‘Ley Beckham’. 
¿Está obligado a presentar  
el ITSGF por su patrimonio 
global? 
Aquellas personas físicas que ad-
quieran su residencia fiscal en Espa-
ña como consecuencia de su despla-
zamiento a territorio español po-
drán optar por tributar por el Im-
puesto sobre la Renta de no Residen-
tes, manteniendo la condición de 
contribuyentes por el Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas, 
durante el período impositivo en que 
se efectúe el cambio de residencia y 
durante los cinco períodos impositi-
vos siguientes. 

El contribuyente que opte por la 
tributación por el Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes quedará su-
jeto por obligación real en el Im-
puesto sobre el Patrimonio.  

En la regulación del sujeto pasivo 
del ITSGF, se indica expresamente 
que los sujetos pasivos del impuesto 
lo son “en los mismos términos” que 
los sujetos pasivos del IP, por tanto 
los sujetos pasivos del ITSGF que es-
tén debidamente acogidos al régi-
men fiscal especial aplicable a los 
trabajadores, profesionales, em-
prendedores e inversores desplaza-
dos a territorio español del artículo 
93 de la LIRPF y que, así, tributen 
por el IRNR, quedan sujetos por 
obligación real no solo al Impuesto 
del Patrimonio, sino también al 
ITSGF durante todo el plazo en el 
que estén acogidos al IRNR. 

10 Un no residente posee 
una cartera de fondos 

de inversión emitidos por 
entidades no residentes.  
La cartera de inversión, cuyo 
importe supera los 4.000.000 
euros es gestionada por una 
entidad bancaria española. 
¿Está sujeto el no residente por 
obligación real al ITSGF? 
Dado que la entidad se ha limitado a 
una actividad mediadora, y que los 
productos financieros ni están situa-
dos ni pueden ejercerse o cumplirse 
en territorio español, no procede la 
tributación por obligación real por 
parte del no residente, siempre que 
no existan saldos en dicha entidad 
por haber sido aplicados en su inte-
gridad a la adquisición de tales pro-
ductos. 

Devengo 

11 ¿Cuándo se produce  
el devengo del ITSGF? 

El impuesto se devenga el 31 de di-
ciembre de cada año y afecta al patri-
monio neto del que sea titular el su-
jeto pasivo en dicha fecha. 

12 ¿Qué ocurre cuando  
un contribuyente fallece 

antes del 31 de diciembre? 
El fallecimiento de una persona de-
termina que el impuesto no se de-
vengue en ese ejercicio. El caudal re-
licto se grava como parte del patri-
monio de los herederos o legatarios, 
pero no del causante. 

Hecho  
imponible 

13 ¿Cómo sé si tengo 
obligación de presentar 

declaración del Impuesto 
Temporal de Solidaridad  
de las Grandes Fortunas? 
Están obligadas a presentar declara-
ción las personas físicas por obliga-
ción personal o real, cuyo patrimo-
nio neto, supere el importe de 
3.000.000 euros y cuya cuota tribu-
taria calculada de acuerdo con la 
normativa del impuesto y una vez 
aplicadas las deducciones y bonifica-
ciones que procedan, resulte a in-
gresar. 

14 ¿Qué se entiende  
por patrimonio neto? 

Se entiende por patrimonio neto de 
las personas físicas el conjunto de 
bienes y derechos de contenido eco-
nómico del que sea titular una perso-
na física, con deducción de las cargas 
y gravámenes que disminuyan su va-
lor, así como de las deudas y obliga-
ciones personales de las que deba 
responder el sujeto pasivo. 

15 Una persona física 
residente fiscal en 

España es beneficiaria de un 
‘trust’ revocable que su padre, 
residente en Venezuela, ha 

formalizado en 2023 regido  
por las leyes de Florida. El ‘trust’ 
no ostenta ningún activo en 
España. Los beneficiarios del 
‘trust’ son el ‘settlor’ mientras 
esté vivo y, tras el fallecimiento 
de ́ rste, lo será su mujer y su 
hijo. ¿Debe tributar la persona 
física residente en España por 
obligación personal por los 
bienes ostentados por el ‘trust’? 
Al no reconocer el ordenamiento ju-
rídico español la institución jurídica 
del trust, el settlor o grantor o consti-
tuyente sigue manteniendo la titula-
ridad de los bienes aportados al mis-
mo. El beneficiario residente fiscal 
en España, no debe incluirlos en su 
declaración del ITSGF, por no ser el 
titular de estos bienes y, por lo tanto, 
no formar parte de su patrimonio 
durante la vida del settlor, siempre y 
cuando no se lleve a cabo una distri-
bución de estos bienes a favor del ci-
tado beneficiario, que dé lugar a una 
transmisión. 

Bienes  
y derechos 

exentos 

16 Durante 2023 un 
matrimonio ha iniciado 

la construcción de la que será 
su vivienda habitual. El importe 
invertido hasta el 31 de 
diciembre de 2023 es de 
350.000 euros. ¿Pueden aplicar 
la exención prevista en el 
impuesto por importe de 
300.000 euros para vivienda 
habitual?  
No, no pueden aplicarse la exención, 
dado que el inmueble está todavía en 
construcción, no cumple con los re-

quisitos establecidos en la norma de 
IRPF para que un inmueble tenga la 
consideración de vivienda habitual, 
que no es otro que el contribuyente 
resida en ella durante un plazo conti-
nuado de tres años. Por lo tanto, en 
este caso, no resultará de aplicación 
la exención de 300.000 euros en la 
vivienda en construcción. 

17 Somos un matrimonio 
casado en régimen de 

gananciales y nos surgen dudas 
sobre cómo calcular el valor  
de la vivienda en la que vivimos 
a efectos del ITSGF, ¿nos 
podremos aplicar la exención 
de 300.000 cada uno? 
Para realizar este cálculo, al estar ca-
sados en régimen de gananciales, 
tendrán que dividir el valor de la vi-
vienda a efectos del Impuesto sobre 
el Patrimonio entre dos. Si ese im-
porte no excede el importe exento, 
no tendrán que imputarse nada en la 
base imponible por la vivienda habi-
tual. Ahora bien, si esa cantidad ex-
cediera el importe exento, entonces 
sí se deberían imputar el valor que 
correspondiera de la vivienda habi-
tual. 

18 Un contribuyente 
adquirió junto con su 

vivienda habitual dos plazas de 
garaje, ¿tienen las plazas de 
garaje la consideración de 
vivienda habitual y por tanto 
son susceptibles de 
beneficiarse de la exención de 
300.000 euros prevista en el 
impuesto?  
En este caso hay que remitirse a los 
criterios del IRPF, en el que se asimi-
lan a vivienda habitual las plazas de 
garaje adquiridas junto a ésta con un 
máximo de dos, y siempre y cuando: 
i) se encuentren en el mismo edificio 
y se entreguen en el mismo momen-
to; ii) se hayan adquirido en el mismo 
acto, aunque lo sea en distinto docu-
mento, y iii) que sean utilizadas o es-
tén en disposición de utilizarse por el 
adquirente, es decir, que su uso no 
esté cedido a terceros. 

Por lo tanto, en su caso esas dos 
plazas de garaje tendrán la conside-
ración de vivienda habitual y podrán 
beneficiarse del límite exento de 
300.000 euros aplicable a tal efecto. 

19 Un contribuyente es 
propietario de un bien 

integrante del Patrimonio 
histórico español con un alto 
valor. ¿Debe incluirlo dentro  
de los bienes que forman parte 
de su patrimonio a efectos  
de la declaración del ITSGF? 
No, no debe incluirlo ya que se decla-
ran exentos tanto los bienes inte-
grantes del Patrimonio Histórico Es-
pañol, que figuren inscritos en el Re-
gistro General de Bienes de Interés 
Cultural o en el Inventario General 
de Bienes Muebles al que se refiere 
la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Pa-
trimonio Histórico Español, como 
los bienes de interés cultural califica-
dos como tales por el Ministerio de 
Educación, Cultura y Deporte e ins-
critos en el registro correspondiente. 

No obstante, en el supuesto de Zo-
nas Arqueológicas y Sitios o Conjun-
tos Históricos, la exención sólo al-

canzará a los siguientes bienes in-
muebles:  

L En Zonas Arqueológicas. Los 
bienes inmuebles incluidos como 
objetos de especial protección en el 
instrumento de planeamiento urba-
nístico referido en el artículo 20 de la 
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Pa-
trimonio Histórico Español. 

L En sitios o conjuntos históri-
cos. Los bienes inmuebles que cuen-
ten con una antigüedad igual o supe-
rior a cincuenta años y se encuen-
tren incluidos en el Catálogo de pro-
tección integral del Reglamento de 
Planeamiento Urbanístico 

20 ¿Debe incluirse el ajuar 
doméstico entre los 

bienes sujetos al Impuesto 
Temporal de Solidaridad sobre  
las Grandes Fortunas? 
No, el ajuar doméstico no debe de-
clararse por considerarse exento. Se 
entiende por ajuar doméstico los 
efectos personales y del hogar, uten-
silios domésticos y demás bienes 
muebles de uso particular del sujeto 
pasivo, si bien quedan excluidos del 
concepto: i) las joyas, pieles de carác-
ter suntuario, vehículos, embarca-
ciones y aeronaves, que se integran 
en la base imponible, y ii) los objetos 
de arte y antigüedades. 

21 Un alto directivo de una 
gran empresa es titular 

de un plan de pensiones con 
unos derechos consolidados de 
cuantía importante. ¿Tiene que 
tributar por ello en el ITSGF? 
Se declaran exentos del ITSGF los 
derechos de contenido económico 
que correspondan a aportaciones 
realizadas por el sujeto pasivo a los 
planes de previsión social empresa-
rial así como los derechos de conte-
nido económico derivados de las pri-
mas satisfechas por el sujeto pasivo a 
los contratos de seguro colectivo, 
distintos de los planes de previsión 
social empresarial, que instrumen-
ten los compromisos por pensiones 
asumidos por las empresas, en los 
términos previstos en la disposición 
adicional primera del texto refundi-
do de la Ley de Regulación de los 
Planes y Fondos de Pensiones, y en 
su normativa de desarrollo, así como 
los derivados de las primas satisfe-
chas por los empresarios a los cita-
dos contratos de seguro colectivo. 

La razón de ser de esta exención 
radica en que éstos carecen de valor 
de mercado hasta que se produzca la 
contingencia establecida, dada la im-
posibilidad de rescate o la indisponi-
bilidad de tales derechos. En conse-
cuencia, puesto que las exenciones 
deben interpretarse restrictivamen-
te, los sistemas alternativos de pen-
siones no entrarían dentro del ámbi-
to de la exención en tanto en cuanto 
estuviera contemplada la posibili-
dad de rescate.  

22 ¿Debe un escritor 
ganador del Premio 

Planeta incluir dentro de sus 
bienes tributables por este 
impuesto los derechos de autor 
de sus obras literarias?  
¿Y en el caso del titular  
de una patente registrada? 
No, no debe incluirlos ya que están 
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exentos del impuesto los derechos 
derivados de la propiedad intelec-
tual o industrial del autor, mientras 
permanezcan en su patrimonio. 

En el caso de la propiedad indus-
trial se exige que los bienes no estén 
afectos a actividades empresariales. 
Si la propiedad industrial (patentes, 
marcas, inventos) es cedida a terce-
ros, éstos deben incluirla en su patri-
monio por su valor de adquisición. 

Si es el propio inventor quien deci-
de explotar la patente, y la utiliza en 
el contexto de una actividad empre-
sarial, le son de aplicación las nor-
mas y criterios de valoración de esta 
categoría de actividad. 

23 ¿Qué requisitos se deben 
cumplir para que las 

participaciones que posee un 
contribuyente en una entidad 
(distinta de IIC) estén exentas  
de tributar en el Impuesto? 
Estarán exentas las participaciones 
en determinadas entidades, siempre 
que, a fecha de devengo del impues-
to (31 de diciembre de 2023) se cum-
plan los siguientes requisitos: 

1º Que la entidad realice una acti-
vidad económica y no tenga por acti-
vidad principal la gestión de un pa-
trimonio mobiliario o inmobiliario. 
A estos efectos, se entiende que una 
entidad gestiona un patrimonio mo-
biliario o inmobiliario y que, por lo 
tanto, no realiza una actividad eco-
nómica cuando concurran, durante 
más de 90 días del ejercicio social, 
cualquiera de las siguientes condi-
ciones: 

L Que más de la mitad de su activo 
esté constituido por valores o 

L Que más de la mitad de su activo 
no esté afecto a actividades econó-
micas. 

2º Que la participación del contri-
buyente en el capital de la entidad 
sea al menos del 5%, computada de 
forma individual, o del 20% conjun-
tamente con su cónyuge, ascendien-
tes, descendientes o colaterales de 
segundo grado, ya tenga el parentes-
co su origen en la consanguinidad, 
en la afinidad o en la adopción. 

En los casos en los que la partici-
pación en la entidad sea conjunta 
con alguna o algunas de las personas 
anteriormente indicadas, las funcio-
nes de dirección y las remuneracio-
nes derivadas de la misma, deberán 
cumplirse, al menos, en una de las 
personas del grupo de parentesco, 
sin perjuicio de que todas ellas ten-
gan derecho a la exención. 

3º Que el contribuyente ejerza 
efectivamente funciones de direc-
ción en la entidad. Se consideran 
funciones de dirección las del presi-
dente, director general, gerente, ad-
ministrador, directores de departa-
mento, consejeros y miembros del 
consejo de administración u órgano 
equivalente, siempre que el desem-
peño de cualquiera de estos cargos 
implique una efectiva intervención 
en las decisiones de la empresa. 

4º Que, por las funciones de direc-
ción ejercidas en la entidad, el con-
tribuyente perciba una remunera-
ción que represente más del 50% de 
la totalidad de sus rendimientos ne-
tos del trabajo y de actividades eco-
nómicas correspondientes al ejerci-
cio 2023. A efectos de determinar di-

cho porcentaje, no se computarán 
los rendimientos de las actividades 
económicas desarrolladas de forma 
habitual, personal y directa por el 
contribuyente cuyos bienes y dere-
chos afectos disfruten de exención 
por este impuesto. 

Si se cumplen estos requisitos, la 
exención alcanza a la totalidad del 
valor de las participaciones, siempre 
que la totalidad del patrimonio neto 
de la entidad se encuentre afecto a la 
actividad económica desarrollada. 

Sin embargo, si en el patrimonio 
de la entidad existen bienes y dere-
chos no afectos a la actividad econó-
mica, solo estará exento el valor de 
las participaciones en la parte que 
corresponda a la proporción exis-
tente entre los activos afectos al ejer-
cicio de una actividad económica, 
minorados en el importe de las deu-
das derivadas de la actividad, y el va-
lor total del patrimonio neto de la en-
tidad. 

24 Siendo un contribuyente 
que ejerce una actividad 

empresarial, ¿qué tratamiento 
tiene en el ITSGF el patrimonio 
afecto a la actividad 
desarrollada? 
Al igual que en el Impuesto sobre el 
Patrimonio, el patrimonio empresa-
rial y profesional, es decir, los bienes 
y derechos de la persona física que 
sean necesarios para el desarrollo de 
su actividad están exentos de tribu-
tación, siempre que a fecha de de-
vengo del impuesto (31 de diciembre 
de 2023) se cumplieran los siguien-
tes requisitos: 

1º Que los bienes y derechos se en-
cuentren afectos al desarrollo de una 
actividad económica. A estos efec-
tos, se considerarán bienes y dere-
chos afectos a una actividad econó-
mica aquellos que se utilicen para los 
fines de la misma de acuerdo con lo 

establecido en la Ley del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, ya sean de titularidad exclusiva 
del sujeto pasivo, ya comunes al mis-
mo y a su cónyuge. 

La exención alcanza también a los 
bienes y derechos comunes a ambos 
miembros del matrimonio cuando 
se utilicen en el desarrollo de la acti-
vidad empresarial o profesional de 
cualquiera de los cónyuges, siempre 
y cuando se cumplan los demás re-
quisitos especificados en la Ley. 

Por otra parte, si la actividad fuese 
privativa de un solo cónyuge y utili-
zase en su desarrollo bienes privati-
vos del cónyuge que no desarrolla la 
actividad, tales bienes se computa-
rán en el cónyuge no empresario, va-
lorándose de acuerdo con las reglas 
generales, y no con las específicas de 
los bienes afectos. 

2º Que el contribuyente ejerza la 
actividad económica de forma habi-
tual, personal y directa, (conforme a 
la normativa del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas). No 
obstante, la exención será igualmen-
te aplicable por el cónyuge del sujeto 
pasivo cuando se trate de elementos 
comunes afectos a una actividad 
económica desarrollada por éste. 

3º Que la actividad económica 
constituya la principal fuente de ren-
ta del contribuyente. Se entenderá 
por principal fuente de renta aquélla 
en la que al menos el 50% del impor-
te de la base imponible del IRPF pro-
venga de rendimientos netos de las 
actividades económicas de que se 
trate.  

Para determinar la concurrencia 
de ese porcentaje, no se computarán 
las remuneraciones de las funciones 
de dirección que se ejerzan en las en-
tidades mercantiles cuyas participa-
ciones estén exentas (según el punto 
siguiente) ni cualesquiera otras re-
muneraciones que traigan causa de 

la participación en dichas entidades. 
4º Si un mismo contribuyente 

ejerce más de una actividad econó-
mica de modo habitual, personal y 
directa, se aplicará la exención a los 
bienes y derechos afectos a todas 
ellas, considerándose que la princi-
pal fuente de renta viene determina-
da por el conjunto de los rendimien-
tos de todas ellas. 

Por lo tanto, la primera y muy im-
portante recomendación es la de re-
visar que todo los requisitos del  
artículo 4.Ocho de la Ley del Im-
puesto sobre el Patrimonio se cum-
plen. 

A este respecto, conviene precisar 
que la competencia para comprobar 
el cumplimiento de los requisitos pa-
ra aplicar esta exención en lo que al 
ITSGF se refiere, corresponde al Es-
tado en exclusiva.  

25 ¿Cómo se determina  
a los efectos del ITSGF  

la titularidad de los bienes  
y derechos? 
Los elementos patrimoniales se atri-
buirán a los sujetos pasivos según las 
normas sobre titularidad jurídica 
que en cada caso sean aplicables y en 
función de las pruebas que ellos 
aporten o de las descubiertas por la 
Administración. En el sentido, resul-
tarán de aplicación las reglas sobre ti-
tularidad de los elementos patrimo-
niales y sobre bienes o derechos ad-
quiridos con precio aplazado o reser-
va de dominio establecidas en la LIP. 

26 Un contribuyente  
es titular junto a otros 

bienes, de una cuenta bancaria  
de la que es cotitular junto a su 
madre. El saldo de dicha cuenta  
a 31 de diciembre de 2023 es  
de 400.000 euros, transferidos 
desde una cuenta corriente  
de la que constaba este 

contribuyente como único titular. 
¿Qué importe debe incluir  
en su declaración del ITSGF?  
Los fondos depositados en una 
cuenta bancaria abierta a nombre de 
dos o más titulares con el carácter de 
indistinta o solidaria no pertenecen 
por ese solo hecho a todos los cotitu-
lares (la cotitularidad no determina, 
por sí sola, la existencia de un condo-
minio, y menos por partes iguales). 
La titularidad dominical sobre di-
chos fondos y, en su caso, la existen-
cia de condominio sobre ellos, viene 
determinada únicamente por las re-
laciones internas entre ambos titula-
res y, más concretamente, por la ori-
ginaria pertenencia de los fondos o 
numerario de que se nutre dicha 
cuenta, cuestión que debe ser proba-
da fehacientemente por quien quie-
ra hacer valer ese derecho frente a 
un tercero. 

27 ¿Cuál es el esquema de 
liquidación del impuesto? 

El esquema de liquidación del im-
puesto es el siguiente: 

ESQUEMA DE LIQUIDACIÓN  
DEL ITSGF 

(+) Patrimonio bruto (valor total de bienes  
y derechos no exentos) 
(–) Deudas deducibles 

(=) Base imponible (patrimonio neto) 
(–) Reducción por mínimo exento 

(=) Base liquidable (patrimonio neto sujeto 
a gravamen) 

(x) Tipos aplicables según escala de gravamen 

(=) Cuota íntegra 
(–) Reducción por límite conjunto  

con el IRPF-IP-ITSGF 
(–) Deducción por impuestos satisfechos 

en el extranjero 
(–) Bonificación Ceuta y Melilla 

(–) Deducción de la cuota del Impuesto  
sobre el Patrimonio 

(=) Cuota resultante (a ingresar) 

Base  
imponible:  
reglas de  

valoración  
de bienes  

y derechos 

28 ¿Qué constituye la base 
imponible del Impuesto 

Temporal de Solidaridad  
de las Grandes Fortunas? 
La base imponible del este impuesto 
está constituida por el valor del pa-
trimonio neto del sujeto pasivo, que 
se determinará por diferencia entre 
el valor de los bienes y derechos de 
que sea titular el sujeto pasivo y las 
cargas y gravámenes de naturaleza 
real, cuando disminuyan el valor de 
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los respectivos bienes o derechos y 
las deudas u obligaciones persona-
les de las que deba responder el suje-
to pasivo. 

29 ¿Qué valor se le atribuye 
a los bienes inmuebles 

que deban declararse  
en el ITSGF? 
Tanto los bienes de naturaleza rústi-
ca como urbana se valoran por el 
mayor de los siguientes valores: 

L Valor catastral. 
L Valor determinado o comproba-

do por la Administración a efectos 
de otros tributos (ITP, ISD, …), por 
tanto, se ha de tener en cuenta el va-
lor de referencia previsto en la nor-
mativa reguladora del Catastro in-
mobiliario, para los bienes adquiri-
dos a partir del año 2022. 

L Precio, contraprestación o valor 
de adquisición. 

30 ¿Cómo se valoran los 
inmuebles que, a la fecha 

del devengo del impuesto,  
se encuentren en construcción? 
En los casos en los que el inmueble 
esté en construcción, el valor patri-
monial será la suma de las cantida-
des invertidas en la construcción 
hasta el 31 de diciembre más el valor 
del solar. 

31 ¿Qué conceptos forman 
parte del valor de 

adquisición de un inmueble? 
El valor de adquisición está formado 
por el importe real de adquisición el 
coste de las inversiones y mejoras, 
así como los gastos (como, por ejem-
plo, de notaría y registro) y tributos 
inherentes a la adquisición (como, 
por ejemplo, el IVA, TPO o la plusva-
lía municipal), excluidos los intere-
ses, que hubieran sido satisfechos 
por el adquirente. 

Téngase en cuenta que del valor a 
declarar no puede deducirse canti-
dad alguna en concepto de amorti-
zación del inmueble, como ocurre 
en otros impuestos como el IRPF. 

32 Tengo un derecho de 
aprovechamiento por 

turnos sobre un bien inmueble, 
¿Cómo debo valorarlo a efectos 
del ITSGF? 
Tanto en los casos en los que el dere-
cho esté constituido como derecho 
real, como en aquellos otros en los 
que se constituye como contrato de 
arrendamiento de bienes inmuebles 
vacacionales por temporada (con ca-
rácter obligacional), la valoración se-
rá por el precio de adquisición de los 
certificados u otros títulos represen-
tativos de los mismos. 

33 Un contribuyente tiene la 
nuda propiedad sobre un 

inmueble adquirido por 
herencia, siendo el usufructo 
sobre el mismo de su madre, 
¿procede su inclusión en la 
declaración? En caso  
afirmativo, ¿cómo debe 
valorarse? 
Sí, el derecho de nuda propiedad de-
be formar parte de la base imponible 
del impuesto y debe valorarse por la 
diferencia entre el valor total del 
bien y el valor del usufructo que so-
bre el mismo se haya constituido. 

34 El 15 de febrero de 2023 
un contribuyente adquirió 

por herencia un edificio de 
oficinas, ¿cuál es el importe  
por el que debe valorarse  
en el ITSGF? 
Con independencia del valor que se 
haya asignado a este edificio en la es-
critura de aceptación y adjudicación 
de herencia, la Dirección General 
del Catastro precisa que cuando el 
valor de referencia haya sido base 
imponible en el tributo que grave 
la adquisición de un inmueble, éste 
se toma en cuenta para aplicar la re-
gla de determinación de la base im-
ponible del ITSGF al que, en su caso, 
se esté sujeto. Por tanto, el valor de 
referencia sólo puede afectar a este 
impuesto en lo que se refiere a in-
muebles adquiridos a partir del 1 de 
enero de 2023, en ningún caso al pa-
trimonio preexistente. 

35 Un contribuyente 
desarrolla su actividad 

económica en un inmueble 
propiedad de su cónyuge, con  

el que está casado en régimen 
matrimonial de gananciales, 
siendo este bien privativo  
del cónyuge que no ejerce  
la actividad. ¿Debe incluirlo  
en su declaración? 
No, ya que si para el desarrollo de la 
actividad se dispone de bienes o de-
rechos (locales, maquinaria, etc.) 
pertenecientes de forma privativa al 
cónyuge que no ejerce la actividad, 
este último los computará íntegra-
mente en su declaración, valorándo-
los de acuerdo con las reglas para 
bienes y derechos no afectos a la acti-
vidad. 

36 Un contribuyente  
del ITSGF tiene acciones 

de Iberdrola a 31 de diciembre  
de 2023, ¿Cómo debe incluirlas 
en la autoliquidación  
del impuesto? 
Las acciones y participaciones en el 
capital social o en los fondos propios 
de cualesquiera entidades jurídicas 
(excluidas las Instituciones de In-
versión Colectiva), negociadas en 
mercados organizados se computa-
rán por su valor de negociación me-
dia en el cuarto trimestre de cada 

año, es decir, en el cuarto trimestre 
de 2023. 

En este sentido, conviene tener 
presente que la relación de valores 
negociados en mercados organiza-
dos, con su valor de negociación me-
dio correspondiente al cuarto tri-
mestre de 2023, se recoge en la Or-
den HAC/172/2024, de 26 de febre-
ro.  

37 ¿Cómo se valoran,  
a efectos del ITSGF,  

las participaciones en un fondo 
de inversión? 
Las acciones y participaciones en el 
capital social o en el fondo patrimo-
nial de las Instituciones de Inversión 
Colectiva (tanto negociadas en mer-
cados organizados como las que no) 
deben computarse por su valor liqui-
dativo a la fecha de devengo del Im-
puesto (31 de diciembre), valorando 
los activos incluidos en el balance de 
acuerdo con las normas que se reco-
gen en su legislación específica y 
siendo deducibles las obligaciones 
para con terceros. 

Las entidades están obligadas a 
suministrar a sus socios, asociados o 
partícipes un certificado en el que 
conste la valoración de sus respecti-
vas acciones y participaciones. 

38 Un contribuyente tenía a 
31 de diciembre de 2023 

participaciones de una sociedad 
de responsabilidad limitada, ¿qué 
valor debe atribuirle  
a las mismas a efectos  
de la declaración del ITSGF, 
teniendo en cuenta que la entidad 
no cotiza en bolsa? 
Salvo que se trate de participaciones 
exentas, las acciones y participacio-
nes en el capital social o en los fondos 
propios de cualesquiera otras enti-
dades jurídicas no negociadas en 
mercados organizados (excepto las 
participaciones en el capital social de 
Cooperativas) se valoran a valor teó-
rico resultante del último balance 
aprobado, siempre que este, bien de 
manera obligatoria o voluntaria, ha-
ya sido sometido a revisión y verifi-
cación y el informe de auditoría re-
sultara favorable. 

No obstante, si la sociedad no ha 
sido auditada o el informe de audito-

ría no fuese favorable, se tomará el 
mayor de los siguientes valores: 

a. Valor nominal. 
b. Valor teórico resultante del últi-

mo balance aprobado. 
c. Valor resultante de capitalizar 

al tipo del 20% el promedio de los 
beneficios de la entidad en los tres 
ejercicios sociales cerrados con an-
terioridad a la fecha del devengo del 
Impuesto (31 de diciembre). Dentro 
de los beneficios se computarán los 
dividendos distribuidos y las asigna-
ciones a reservas, excluidas las de re-
gularización o de actualización de 
balances. 

39 ¿Cómo deben valorarse 
las participaciones en el 

capital social de Cooperativas? 
La valoración de las participaciones 
de los socios o asociados en el capital 
social de las cooperativas se determi-
nará en función del importe total de 
las aportaciones sociales desem-
bolsadas, obligatorias o voluntarias, 
resultante del último balance apro-
bado, con deducción, en su caso, de 

las pérdidas sociales no reintegra-
das. 

40 Un contribuyente es 
titular a 31 de diciembre 

de 2023 de Letras del tesoro, 
¿Cómo debe computarlas  
en la autoliquidación del ITSGF? 
Las Letras del Tesoro, los bonos, pa-
garés, y demás valores representati-
vos de la cesión a terceros de capita-
les propios se valoran dependiendo 
de si se trata de valores negociados 
en mercados organizados o no. 

Dado que las Letras del Tesoro 
son valores negociados en merca-
dos organizados deben computarse 
según el valor de negociación me-
dia del cuarto trimestre de cada 
año, cualquiera que sea su denomi-
nación, representación y la naturale-
za de los rendimientos obtenidos.  

41 ¿Y si en lugar de 
Letras del Tesoro fuese 

titular de otros valores 
representativos de cesión  
a terceros de capitales propios 
no negociados en mercados 
organizados? 
Si son valores no negociados en 

mercados organizados, la valora-
ción de cada uno de estos títulos se 
realizará por su nominal, incluidas, 
en su caso, las primas de amortiza-
ción o reembolso, cualquiera que 
sea su denominación, representa-
ción y la naturaleza de los rendi-
mientos obtenidos. 

42 Una persona física, 
residente fiscal en 

Alemania, es titular de valores 
representativos de la 
participación en los fondos 
propios de una sociedad colectiva 
alemana en la que la mayor parte 
de sus activos consisten en 
inmuebles situados en territorio 
español. ¿Debe tributar por  
el ITSGF como sujeto pasivo  
por obligación real? ¿Cómo debe 
calcular la base imponible? 
Sí, será sujeto pasivo del impuesto 
por obligación real y deberá deter-
minar la base imponible de confor-
midad con lo dispuesto para los valo-
res representativos de la participa-
ción en fondos propios de cualquier 

tipo de entidad no negociados en 
mercados organizados, siendo de-
ducibles aquellas deudas que estén 
reflejadas en el balance de la socie-
dad. 

43 Un contribuyente es 
titular a 31 de diciembre 

de 2023 de una cuenta  
de bitcoins, ¿debe declararla  
en la autoliquidación del ITSGF? 
¿Cómo se valora? 
Sí, las monedas virtuales se conside-
ran bienes inmateriales a efectos fis-
cales y, aunque no son monedas de 
curso legal, pueden ser utilizadas co-
mo medios de pago. Dado que tienen 
contenido económico, el contribu-
yente tendrá que declararlas junto 
con los demás bienes de los que sea 
titular. 

En cuanto a su valoración, los bit-
coins, al igual que cualquier otra 
criptomoneda, se valora por el pre-
cio de mercado en la fecha de deven-
go del impuesto (31 de diciembre de 
2023), es decir, por su equivalente en 
euros en dicha fecha. 

En estos casos, la dificultad para 
los contribuyentes será determinar 
en cada caso, cuál es ese valor, en la 
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medida que no existe una referencia 
o cotización oficial, y cada exchanger 
o plataforma de cambio de estas mo-
nedas virtuales puede aplicar un tipo 
de cambio diferente. Por lo tanto, 
aconsejamos obtener y guardar me-
dios de prueba que acrediten esa va-
loración. 

44 ¿Cómo se valoran los 
bienes y derechos afectos 

a actividades empresariales  
o profesionales? 
La valoración de los bienes y dere-
chos afectos actividades empresaria-
les o profesionales, se centra en las 
siguientes reglas generales: i) Si exis-
te contabilidad, los bienes y dere-
chos afectos se computan por el va-
lor que resulte de aquella, por dife-
rencia entre el activo real y el pasivo 
exigible. No obstante, los bienes in-
muebles, se valoran en todo caso 
conforme a sus reglas específicas co-
mentadas anteriormente. En defec-
to de contabilidad, los elementos se 
valoran con arreglo a las demás re-
glas del IP, de acuerdo con su natu-
raleza. 

45 ¿Cómo se valoran los 
depósitos en cuenta 

corriente o de ahorro, a la vista  
o a plazo? 
Los depósitos en cuenta corriente o 
de ahorro, a la vista o a plazo, que no 
sean por cuenta de terceros, así co-
mo las cuentas de gestión de tesore-
ría, financieras o similares, se com-
putan por el saldo que arrojen a la fe-
cha de devengo, salvo que aquel re-
sulte inferior al saldo medio corres-
pondiente al último trimestre del 
año, en cuyo caso se aplicará este úl-
timo. 

46 ¿Cómo se calcula el saldo 
medio correspondiente  

al último trimestre del año de los 
depósitos en cuentas corrientes  
o de ahorro ya sean a la vista  
o a plazo, así como de las cuentas 
de gestión de tesorería, cuentas 
financieras y similares? 
Para su cálculo no se computan los 
fondos retirados para la adquisición 
de bienes y derechos que figuren en 
el patrimonio o para la cancelación o 
reducción de deudas. 

Cuando el importe de una deuda 
originada por un préstamo o crédito 
haya sido objeto de ingreso en el últi-
mo trimestre del año en alguna de las 
cuentas anteriores, no se computará 
para determinar el saldo medio y 
tampoco se deducirá como tal deu-
da. 

El saldo medio, en el supuesto de 
que sean varios los titulares de las 
cuentas, debe prorratearse, para su 
imputación por igual a cada uno de 
ellos, salvo que éstos demuestren 
que se ha establecido otra propor-
ción.  

47 ¿Por qué valor se 
computarán las rentas 

temporales o vitalicias 
constituidas por la entrega  
de un capital en dinero, bienes 
muebles o inmuebles? 
Las rentas temporales o vitalicias, 
constituidas como consecuencia de 
la entrega de un capital en dinero, 
bienes o bienes muebles o inmue-

bles, deberán computarse por su va-
lor de capitalización a la fecha de de-
vengo del impuesto, aplicando las 
mismas reglas que para la constitu-
ción de pensiones se establecen en el 
ITP y Actos Jurídicos Documenta-
dos. Diferenciando entre: 

L Las dinerarias, por su valor de 
capitalización al 31 de diciembre de 
cada año, aplicando el interés básico 
del Banco de España y tomando del 
capital resultante aquella parte que, 
según la valoración de los usufruc-
tos, corresponde a la edad del pen-
sionista, si la pensión es vitalicia, o a 
la duración de la pensión, si es tem-
poral. 

L Las no dinerarias, capitalizando, 
al mismo interés, el importe anual 
del salario mínimo interprofesional 
y operando como en el caso anterior. 

48 Un contribuyente tiene 
contratado un seguro  

de vida con una entidad 
aseguradora? ¿Por qué valor 
debe computarlo en el impuesto?  
Los seguros de vida se computan por 
su valor de rescate en el momento 
del devengo del impuesto, a 31 de di-
ciembre de cada año, que aunque re-
conocido en la póliza correspon-
diente, debe ser facilitado por la enti-
dad aseguradora. No obstante, en los 

supuestos en los que el tomador del 
seguro no tenga la facultad de ejer-
cer el derecho de rescate total, se ha-
rá por el valor de provisión matemá-
tica en la fecha de devengo en la base 
imponible del tomador. 

En todo caso la declaración del va-
lor del seguro debe ser efectuada por 
el contratante, aunque el beneficia-
rio sea un tercero. 

49 ¿Cómo se valoran  
los derechos reales  

de disfrute y nuda propiedad? 
Se valoran conforme a los criterios 
señalados en el ITP y AJD, tomando 
en su caso, como referencia el valor 
asignado al correspondiente ele-
mento.  

L La valoración del usufructo par-
te del valor real de los bienes sobre 
los que se constituye 

L El valor de la nuda propiedad se 
computa por la diferencia entre el 
valor del usufructo y el de los bienes.  

Hay que diferenciar entre usu-
fructo temporal o vitalicio: 

L El usufructo temporal se valora-
rá aplicando un 2% al valor del bien 
objeto del usufructo por cada perío-
do de 1 año que reste de usufructo al 
31 de diciembre, sin que el porcenta-
je exceda del 70%. 

L Si el usufructo es vitalicio se va-

lorarán el 70% del valor del bien 
cuando el usufructuario sea menor 
de 20 años, minorando dicho por-
centaje a medida que aumente la 
edad (un 1% menos por cada año que 
tenga más). El límite mínimo de va-
loración será del 10% del valor total 
del bien. 

El valor de los derechos de uso y 
habitación será el 75% de la valora-
ción que tendría si se tratase de usu-
fructo temporal o vitalicio, según 
proceda. 

50 ¿Qué valor se tomará  
en las concesiones 

administrativas para la 
explotación de servicios 
o bienes de dominio o titularidad 
pública? 
Se valorarán con arreglo a los crite-
rios señalados en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Jurídicos Documentados. 

L Si la Administración establece 
una cantidad total en concepto de 
precio o canon global, por el importe 
del mismo. 

L De establecer un canon, precio, 
participación o beneficio mínimo 
periódico y la duración no es supe-
rior a 1 año, por la suma de esas canti-
dades periódicas. Si es superior a 1 
año, capitalizando al 10% la cantidad 
anual, cuando esta cantidad anual 
sea variable, existen reglas específi-
cas de valoración. 

Cuando la reversión sea obligato-
ria, se tomará el valor del fondo de 
reversión (Real Decreto 1643/90). 
Existen normas especiales cuando el 
valor no pueda fijarse por las reglas 
anteriores. 

51 Cuando por la 
naturaleza de la 

concesión, la base imponible no 
pueda fijarse por las reglas 
generales, ¿qué reglas 
especiales deben seguirse? 
En los casos especiales en que no 
puedan aplicarse las reglas anterio-
res. 

L Aplicando al valor de los activos 
fijos afectos a la explotación, uso o 
aprovechamiento de que se trate, un 
porcentaje del 2% por cada año de 
duración de la concesión, con el mí-
nimo del 10% y sin que el máximo 
pueda exceder del valor de los acti-
vos. 

L A falta de la anterior valoración 
se tomará la señalada por la respecti-
va Administración Pública. 

L En defecto de las dos reglas an-
teriores, por el valor declarado por 
los interesados, sin perjuicio del de-
recho de la Administración para 
proceder a su comprobación por los 
medios del artículo 52 de la LGT (ar-
tículo 57 Ley 58/2003). 

52 ¿Cuál es el valor en los 
derechos derivados de la 

propiedad intelectual e industrial, 
adquiridos de terceros? 
Deben incluirse en el patrimonio del 
adquiriente por su valor de adquisi-
ción, sin perjuicio de lo previsto para 
las actividades empresariales y pro-
fesionales, es decir, no serán objeto 
de valoración independiente, sino 
que se valorarán junto con los demás 
bienes y derechos afectos a dichas 
actividades. 

53 ¿Qué valor se tomará 
para los bienes  

y derechos de contenido 
económico no enumerados 
expresamente en la Ley del 
Impuesto sobre el Patrimonio? 
Los demás bienes y derechos de con-
tenido económico, atribuibles al 
contribuyente, se valorará el precio 
de mercado en la fecha de devengo 
del impuesto, a 31 de diciembre de 
cada año. 

54 ¿Cómo se valoran las 
deudas? ¿Qué deudas 

pueden deducirse para 
determinar la base imponible? 
Para la determinación del patrimo-
nio neto, son deducibles las cargas y 
gravámenes de naturaleza real cuan-
do disminuyan el valor de los respec-
tivos bienes o derechos, y las deudas 
y obligaciones de carácter personal 
de las que deba responder el sujeto 
pasivo. Solo serán deducibles las 
deudas en la medida en que estén 
debidamente justificadas y se valora-
rán por su nominal en la fecha de de-
vengo del Impuesto, no siendo obje-
to de deducción: 

L Las cantidades avaladas, hasta 
que el avalista esté obligado a pagar 
la deuda, por resultar fallido el deu-
dor principal. En el caso de obliga-
ción solidaria, las cantidades avala-
das no podrán deducirse hasta que 
se ejercite el derecho contra el ava-
lista. 

L La hipoteca que garantice el 
precio aplazado en la adquisición de 
un bien, pero si será objeto de deduc-
ción el propio precio aplazado o deu-
da garantizada. 

L En ningún caso serán deduci-
bles las deudas contraídas para la ad-
quisición de bienes o derechos exen-
tos. Cuando la exención sea parcial, 
será deducible, en su caso, la parte 
proporcional de las deudas.  

Base liquidable 

55 ¿Cuál es el mínimo exento 
en el impuesto? 

En el supuesto de obligación perso-
nal, la base imponible se reduce, en 
concepto de mínimo exento, en 
700.000 euros por cada contribu-
yente ya que no se contempla la op-
ción por la tributación conjunta de la 
unidad familiar. Además, al tratarse 
de un impuesto que no está cedido a 
las comunidades autónomas, estas 
no tienen competencias normativas 
en relación al mínimo exento. 

56 ¿Los contribuyentes  
por obligación real 

pueden aplicar algún mínimo 
exento en el ITSGF? 
Sí, las personas físicas no residentes 
que tributan en el ITSGF por obli-
gación real pueden aplicar el míni-
mo exento de 700.000 euros. La re-
dacción originaria de la Ley del im-
puesto fue modificada con efectos 
29 de diciembre de 2022, por el  
Real Decreto-ley 8/2023 de 27 de 
diciembre, para ampliar la aplica-
ción del mínimo exento a los contri-
buyentes por obligación real, dado 
que la situación anterior podría ser 
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contraria al Derecho europeo por 
suponer una discriminación de la 
normativa tributaria española con 
respecto al diferente tratamiento 
ofrecido a los no residentes con res-
pecto a los residentes. 

57 ¿Qué ocurre con aquellos 
contribuyentes  

por obligación real que  
en la declaración del año 2022  
no pudieron aplicar el mínimo 
exento? 
Los contribuyentes que hubiesen 
presentado su declaración corres-
pondiente a 2022, conforme a la re-
dacción originaria de la Ley del Im-
puesto, sin aplicar dicho mínimo 
exento, para su aplicación, podrán 
presentar un escrito solicitando la 
rectificación de la autoliquidación 
presentada. 

Cuota íntegra 

58 ¿Cómo se calcula la cuota 
íntegra de impuesto? 

Ésta se determinará aplicando el ti-
po de gravamen a la base imponible 
o liquidable (ver cuadro 1). 

59 ¿Existe algún límite para 
calcular la cuota íntegra? 

La cuota íntegra del ITSGF, conjun-
tamente con las cuotas íntegras del 
IRPF y del IP, no podrán exceder, 
para los sujetos pasivos sometidos al 
impuesto por obligación personal, 
del 60% de la suma de las bases im-
ponibles del primero.  

Serán de aplicación las reglas so-
bre el límite de la cuota íntegra del 
Impuesto sobre el Patrimonio, esta-
blecida en la LIP. En el supuesto de 
que la suma de las cuotas de los tres 
impuestos supere el límite señalado, 
se reducirá la cuota de este impuesto 
hasta alcanzar el límite indicado, sin 
que la reducción pueda exceder del 
80%. 

60 ¿Cómo proceder  
en el caso de tributación 

conjunta? 
Cuando los integrantes de una uni-
dad familiar opten por la tributación 
conjunta en el IRPF, el límite de las 
cuotas íntegras conjuntas de dicho 
impuesto, de la del IP y de la del 
ITSGF, se calculará acumulando las 
cuotas íntegras devengadas por 
aquellos en estos dos últimos tribu-
tos. En su caso, la reducción a practi-
car se prorrateará entre los sujetos 
pasivos en proporción a sus respecti-
vas cuotas íntegras en este impuesto, 
sin perjuicio de lo anteriormente se-
ñalado. 

61 En el caso de tributar  
en el impuesto  

por obligación real, ¿puedo 
aplicar la limitación sobre  
la cuota íntegra? 
No, el límite de la cuota íntegra, que 
permite reducir la tributación patri-
monial cuanto menor sea la base im-
ponible del IRPF, no es de aplica-
ción a los contribuyentes no resi-
dentes que tributan por obligación 
real, produciéndose una clara dis-
criminación en relación con los con-

tribuyentes residentes por obliga-
ción personal. 

62 ¿Cómo se calcula  
la cuota líquida  

del impuesto? 
El modelo 718 no contempla una 
cuota líquida estrictamente conside-
rada, pero sí una disminución de la 
cuota íntegra por los impuestos sa-
tisfechos en el extranjero y por la bo-
nificación de la cuota en Ceuta y Me-
lilla.  

Deducciones y  
bonificaciones 

63 ¿Qué deducciones son 
aplicables a la cuota del 

impuesto? 
La norma reguladora del ITSGF tan 
solo ha previsto la aplicación de la 
deducción por impuestos satisfe-
chos en el extranjero, aplicable a los 
contribuyentes por obligación per-
sonal de contribuir, en los mismos 
términos que se encuentra regulada 
en el Impuesto sobre el Patrimonio. 
Es decir, de la cuota de este Impues-
to se deducirá, por razón de bienes 
que radiquen y derechos que pudie-
ran ejercitarse o hubieran de cum-
plirse fuera de España, la cantidad 
menor de las dos siguientes: i) El im-

porte efectivo de lo satisfecho en el 
extranjero por razón de gravamen 
de carácter personal que afecte a los 
elementos patrimoniales computa-
dos en el impuesto, y ii) El resultado 
de aplicar sobre la parte de base li-
quidable gravada en el extranjero el 
tipo medio efectivo de gravamen del 
impuesto. 

64 ¿Qué bonificación se 
obtiene por los bienes  

o derechos de contenido 
económico computados en la 
base imponible de este impuesto 
y situados o que debieran 
ejercitarse o cumplirse en Ceuta, 
Melilla o sus dependencias? 
Se bonifica en el 75% de la parte de la 
cuota que proporcionalmente co-
rresponda a los mencionados bienes 
o derechos. 

Ésta no será de aplicación a los no 
residentes en dichas ciudades autó-
nomas, salvo que se refiera a valores 
representativos del capital social de 
entidades jurídicas domiciliadas y 
con objeto social en las citadas ciu-
dades o cuando se trate de estableci-
mientos permanentes situados en 
las mismas. 

65 Un residente en Melilla  
es propietario de un 

inmueble situado en Málaga. 
¿Puede aplicarse la bonificación 
del 75% por la parte de cuota 
correspondiente a este bien? 

No, no podrá aplicarse la bonifica-
ción ya que se exige que los bienes 
estén situados o puedan ejercitarse o 
cumplirse en Ceuta o Melilla. Por 
tanto, al radicar el inmueble en Má-
laga no podrá beneficiarse de la bo-
nificación. 

66 Varias personas físicas 
residentes en Ceuta son 

titulares de la mayoría de las 
participaciones de una sociedad 
de inversión de capital variable 
(Sicav) con domicilio social en 
Ceuta. ¿Pueden aplicarse la 
bonificación del 75%? 
Las personas físicas residentes en 
Ceuta que sean titulares de partici-
paciones en el capital de una Sicav 
con domicilio social e inscripción re-
gistral en dicha ciudad tendrán dere-
cho a la bonificación. 

Cuota  
a ingresar 

67 ¿Cómo se obtiene  
la cuota a ingresar  

por este impuesto? 
En el caso de este impuesto, de la 
cuota resultante de disminuir la cuo-
ta íntegra por los impuestos satisfe-
chos en el extranjero y la bonifica-
ción en la cuota en Ceuta y Melilla, el 
contribuyente puede deducir el im-
porte satisfecho de forma efectiva 
por el Impuesto sobre el Patrimo-
nio del ejercicio, con lo que se evita 
la doble imposición entre ambos tri-
butos, pues los dos gravan el patri-
monio neto del contribuyente. De 
esta manera, el Impuesto Temporal 
de Solidaridad de las Grandes Fortu-
nas tendrá más incidencia en aque-
llas comunidades autónomas que 
tengan la cuota bonificada o cuando 

los tipos impositivos de este impues-
to sean superiores a los del Impuesto 
sobre el Patrimonio. 

Autoliquidación  
y presentación  

de la  
declaración 

68 ¿Cuál es el plazo  
de presentación  

de la declaración del Impuesto 
Temporal de Solidaridad  
de las Grandes Fortunas? 
El plazo de presentación de la decla-
ración del impuesto correspondien-
te al ejercicio 2023 será el compren-
dido entre los días 1 y 31 de julio de 
2024. 

No obstante, la fecha final de pre-
sentación será el 26 de julio de 
2024, y no el 31 de julio, cuando la 
declaración del impuesto resulte a 
ingresar y se opte por domiciliar el 
pago. 

69 ¿Cómo y mediante  
qué modelo debo realizar 

la presentación del impuesto? 
La declaración del impuesto se pre-
sentará mediante el modelo 718, 
aprobado por la Orden HFP/587/ 
2023, de 9 de junio. Su presentación 
será obligatoriamente por medios 
electrónicos a través de Internet, pa-
ra lo cual se deberá identificarse me-
diante cualquiera de los medios pre-
visto en la web de la Agencia Tribu-
taria para realizar trámites electróni-
cos: Cl@ve, certificado, DNI electró-
nico, etc, ... 

70 ¿Puede fraccionarse  
el importe a ingresar  

de la autoliquidación  
por el ITSGF?  
Sí, podrá solicitarse el aplazamiento 
o fraccionamiento de la deuda pre-
via solicitud del obligado tributario, 
cuando su situación económico- 
financiera le impida, de forma tran-
sitoria, efectuar el pago del impuesto 
dentro del plazo establecido. 

71 ¿Se puede realizar  
el pago de la deuda 

tributaria mediante entrega  
de bienes del patrimonio 
histórico español? 
Sí, el pago podrá realizarse mediante 
la entrega de bienes integrantes del 
patrimonio histórico español que es-
tén inscritos en el Inventario Gene-
ral de Bienes Muebles o en el Regis-
tro General de Bienes de Interés 
Cultural. 

72 ¿Cómo debe proceder  
en tal caso? 

El contribuyente deberá solicitar, 
por escrito, su valoración a la Junta 
de Calificación, Valoración y Expor-
tación de Bienes del Patrimonio Es-
pañol, reseñando su código de iden-
tificación. De igual modo, manifesta-
rá su pretensión al tiempo de pre-
sentar la declaración correspon-
diente del tributo. Esta última ten-

       Base liquidable              Cuota íntegra          Resto base liquidable           Tipo aplicable 
     (hasta, en euros)                  (euros)                     (hasta, en euros)                         (%) 

                      0,00                                      0,00                                3.000.000,00                                 0,00 

          3.000.000,00                             0,00                                 2.347.998,03                                    1,7 

           5.347.998,03                         39.915,97                            5.347.998,03                                    2,1 

          10.695.996,06                      152.223,93                            En adelante                                     3,5

Cuadro 1 CUOTA ÍNTEGRA
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drá, por efecto, la suspensión del 
procedimiento recaudatorio, sin 
perjuicio de la liquidación, en su ca-
so, de los intereses de demora co-
rrespondientes. La Junta llevará a 
cabo la tasación correspondiente 
que tendrá una vigencia de 2 años y 
no vinculará al interesado, que po-
drá pagar en metálico la deuda tribu-
taria. De aceptarla, ha de solicitar del 
Ministerio de Hacienda y Función 
Pública la admisión de esta forma de 
pago, quien decidirá, oído el Minis-
terio de Cultura y Deporte.  

73 ¿Los bienes gananciales 
responderán de la cuota 

tributaria del ITSGF? 
Sí, las deudas tributarias por este im-
puesto tendrán la misma considera-
ción de aquellas otras a las cuales se 
refiere el artículo 1.365 del Código 
Civil y, en consecuencia, los bienes 
gananciales responderán directa-
mente frente a la Hacienda Pública 
por estas deudas. 

Infracciones  
y sanciones 

74 ¿Existe algún tipo  
de sanción en el caso  

de no presentar la declaración  
del impuesto?  
Sí, la no presentación del impuesto 
dejando de ingresar la cuota deriva-
da de mismo dentro del plazo esta-
blecido por conlleva la imposición 
de las sanciones previstas en el  
artículo 191 LGT. Las sanciones con-
sistirán en multa pecuniaria del 50% 
de lo dejado de ingresar en caso de 
infracción leve, entre el 50% y el 
100% en el caso de infracción grave y 
del 150% en el caso de infracción 
muy grave. 

Estamos ante una infracción leve 
cuando el importe no ingresado es 
inferior o igual a 3.000 euros; se trata 
de una infracción grave cuando lo 
dejado de ingresar es superior a 
3.000 euros y se aprecia ocultación y 
estaremos ante una infracción muy 
grave cuando se hayan utilizado me-
dios fraudulentos. 

75 En el caso de presentar 
fuera de plazo  

la declaración, ¿existe algún tipo  
de sanción o recargo? 
Las declaraciones que se presenten 
voluntariamente con posterioridad 
al término del plazo de declaración 
sin requerimiento previo de la Ad-
ministración tributaria, tendrán un 
recargo por presentación extempo-
ránea –regulado en el artículo 27 
LGT– de cuantía variable en función 
del retraso, con exclusión de las san-
ciones que, en otro caso, hubieran 
podido exigirse. 

El recargo será del 1% más otro 1% 
adicional, por cada mes completo de 
retraso con que se presente la autoli-
quidación. Si la presentación de la 
autoliquidación se efectúa una vez 
transcurridos 12 meses desde el tér-
mino del plazo establecido para la 
presentación, el recargo será del 15% 
y excluirá las sanciones que hubie-
ran podido exigirse. A esta cantidad 

habrá de añadirse los intereses de 
demora correspondientes calcula-
dos desde el día siguiente al término 
de los 12 meses posteriores a la finali-
zación del plazo establecido para la 
presentación hasta el momento en 
que la autoliquidación o declaración 
se haya presentado. 

76 ¿Quién es competente 
para dirimir posibles 

controversias? 
La jurisdicción contencioso-admi-
nistrativa, previo agotamiento de la 
vía económico-administrativa, es la 
única competente para dirimir las 
controversias, de hecho y de dere-
cho, que se susciten entre la Admi-
nistración tributaria y los contribu-
yentes por el ITSGF. 

Cuestiones  
conflictivas 

77 ¿Qué ha ocurrido con los 
cinco recursos de 

inconstitucionalidad planteados 
por la Asamblea de Madrid,  
por el Consejo de Gobierno  
de la Comunidad de Madrid,  
por el Consejo de Gobierno de 
Andalucía, por la Xunta de Galicia 
y por el Consejo de Gobierno  
de la Comunidad Autónoma  
de la Región de Murcia? 
Todos estos recursos fueron resuel-
tos por el Tribunal Constitucional en 
los dos últimos meses de 2023 reco-
nociendo la constitucionalidad del 
impuesto. La primera sentencia pu-
blicada fue la 149/2023, de 7 de no-

viembre por la que el Pleno del Tri-
bunal Constitucional desestimó el 
recurso de inconstitucionalidad in-
terpuesto por el Consejo de Gobier-
no de la Comunidad de Madrid con-
tra el ITSGF. Esta decisión no fue 
unánime ya que incluyó un voto par-
ticular al que se adscribieron cuatro 
de los Magistrados del Tribunal. 

78 ¿Qué argumentos  ha 
utilizado el Constitucional 

para mantener la 
constitucionalidad del impuesto? 
El Tribunal Constitucional conside-
ra que la introducción del ITSGF 
mediante una enmienda a una pro-
posición de ley no vulnera el artículo 
23.2 de la Constitución Española, ya 
que hay, a su juicio, una evidente co-
nexión entre la iniciativa de la pro-
posición (creación de dos graváme-
nes, energético y bancario) y la en-
mienda (creación de un nuevo im-
puesto). Bajo su punto de vista tam-
poco se invade la competencia auto-
nómica, puesto que el Estado no está 
ocupando el espacio fiscal autonó-
mico, sino ejerciendo su propia com-
petencia para establecer nuevos tri-
butos. Tampoco ve afectados los 
principios de capacidad económica 
y no confiscatoriedad del art. 31 de la 
Constitución. 

Respecto a la vulneración del 
principio de seguridad jurídica del 
artículo 9.3 CE y su posible retroacti-
vidad, la sentencia recuerda que es-
tamos ante un impuesto de devengo 
instantáneo, por lo que a la fecha de 
entrada en vigor –el 29 de diciem-
bre– no había ninguna situación que 
hubiera producido efectos jurídicos 
sin tener en cuenta que, dadas las fe-
chas en las que se publicó la enmien-

da, los contribuyentes no pudieron 
adaptar su comportamiento a esta 
nueva realidad. 

79 Una vez reconocida  
la constitucionalidad  

del impuesto, ¿queda alguna vía 
para combatir el ITSGF? 
Para defender la tributación del ejer-
cicio 2022, podría argumentarse la 
posible infracción del ordenamiento 
jurídico de la Unión Europea por 
vulneración del principio de seguri-
dad jurídica y confianza legítima del 
artículo 2 TGFUE, dada la entrada 
en vigor del impuesto 3 días antes de 
su devengo. 

Por otra parte y tras agotar otras 
vías jurisdiccionales se podría acudir 
al Tribunal Europeo de Derechos 
Humanos.  

No obstante, estos procedimien-
tos son dilatados en el tiempo e im-
plican unos costes indirectos que el 
contribuyente debe evaluar junto 
con el profesional especializado que 
pudiera asesorarle en los mismos. 

80 Un contribuyente  
del Impuesto sobre 

Patrimonio tributa al tipo 
marginal más alto de su tarifa  
en su último tramo, sin embargo, 
por las informaciones que ha 
podido recopilar, el tipo del 

último tramo de la tarifa del 
ITSGF es ligeramente superior.  
¿No es confiscatorio el tener que 
abonar por otro impuesto 
habiendo pagado ya,  
en su caso, el Impuesto sobre el 
Patrimonio? 
Este tema que plantea es de cierta 
complejidad en la medida que no 
han existido pronunciamientos del 
Tribunal Constitucional en relación 
con la posible confiscatoriedad y po-
sible vulneración de la capacidad 
económica en relación al Impuesto 
sobre el Patrimonio. 

Tampoco, a diferencia de otros 
tribunales constitucionales de países 
de nuestro entorno, se ha estableci-
do de una manera clara el límite 
cuantitativo a la vulneración de este 
principio por parte de nuestro Tri-
bunal Constitucional. 

Parte de la doctrina considera que, 
en la situación actual de limitación 
de los rendimientos de los activos 
patrimoniales, la exigencia del 
ITSGF es superior a esas rentabili-
dades, con lo cual podría verse afec-
tado el principio de sostenimiento a 
los tributos en función de la capaci-
dad económica plasmado en nuestra 
Constitución. Pero como indicába-
mos es esa una cuestión compleja y 
el Tribunal Constitucional “ha ben-
decido” el impuesto.

El documento ha sido elaborado  
por el Gabinete de Estudios de la AEDAF


